[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 61/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Josabel Carvalho Gonçalves Junior"

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

                                                              Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Josabel Carvalho Gonçalves Junior", pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

                                  Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

                                  Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 02 de agosto de 2018

                                        VITÃO DO CACHORRÃO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Josabel Carvalho Gonçalves Junior, ou simplesmente Junior nasceu em Sumidouro, estado do Rio de Janeiro em 23 de janeiro de1962.
Viveu parte de sua Infância no Rio de Janeiro até se mudar para Catalão –
GO, de lá com 16 anos, com um Pai alcoólatra e violento, que batia nos filhos e
esposa, o mesmo foi expulso de casa, onde seu avô foi quem assinou seus
documentos para poder viajar, devido a minoridade.
Sendo assim ele rodou pelo Brasil todo trabalhando, e levando a vida, até
que iniciou um emprego em São Paulo, e não tendo onde ficar, dormiu sentado
na Rodoviária de São Paulo por mais de 9 meses, sempre com a mesma rotina,
até que um dia recebeu a oportunidade de transferência do trabalho fazendo
com que ele viesse para Sorocaba – SP, trabalhar como prestador de serviços no
Cimento Ipanema, e morava em uma casa com mais 10 pessoas no bairro Vila
Fiori, foi ai que conheceu sua esposa Erica Antônia Nunes Gonçalves, ele com 19
anos e ela com 12 anos, começaram a Namorar e seguir a vida, um dia sua Sogra
Antónia de Camargo Nunes, conhecendo a índole, e sabendo do tamanho do
amor do Junior por sua filha, foi até a república aonde ele morava e pegou todas
as coisas, levou para edícula na casa dela, falou que ele não merecia dormir lá, e
sim desfrutar do repouso dos justos em uma residência familiar, onde ele
poderia ter todo o conforto, sendo sempre tratado como um “filho”.
Junior como conhecido, foi sempre um guerreiro, empenhado e dedicado,
nunca deixando escapar as oportunidades que apareciam, fazia tudo quanto era
curso na empresa, sempre buscando melhorias e crescer profissionalmente, foi
quando por problemas Sindicais a empresa decidiu terceirizar vários setores,
sendo um deles o Transporte, foi ai que ele sentiu que poderia iniciar um novo
ramo, e pediu a oportunidade de montar seu próprio negócio em 05/05/1993,
foi quando surgiu a Transportadora JR Ltda.
Ele alugou um galpão na Nogueira Padilha, 1 telefone, 1 maquina de
escrever e 1 mesa com 2 cadeiras, e começou a se dedicar nesta nova empreitada
de sua vida e as coisas foram dando certo, com muito trabalho, noites fora de
casa, e sem poder acompanhar de perto o crescimento de seus filhos, como
gostaria, mas sempre lutando e buscando o melhor para o Futuro de todos.
Em 1997 ele conseguiu comprar uma área para uma nova sede, uma sede
própria, saindo do aluguel, foi ai que construiu um galpão onde está até hoje, na
Avenida Victor Andrew – 3210, desde então foi se dedicando e sempre buscando

melhorias e novidades no mercado, já atuando nesse mercado, vislumbrou uma
nova oportunidade de crescimento, quando ele iniciou uma nova empreitada,
montou outra empresa, Armazenagem e Logística JR Ltda., empresa destinada a
Armazenagens de produtos, por ter uma área muito boa no total de 28.000
metros quadrados ele começou a vender serviços de armazém, com o passar do
tempo foi aperfeiçoando seu espaço, concluiu várias construções durantes estes
últimos anos dentro do seu espaço, o qual a empresa hoje se tornou referencia
no ramo, hoje com uma área total de 28.000 metros quadrados foram
construídos aproximadamente 20.000 metros quadrados de armazém, com alta
tecnologia, porta pallets, equipamentos e etc.Sua transportadora hoje emprega
mais de 130 funcionários com mais de 54 equipamentos de transporte.
Junior ajudou seus filhos a abrirem uma indústria de Embalagens, hoje
conhecida como Plaspet Filmes Flexíveis, onde sempre ensinou a valorizarem o
trabalho, saberem usar o dinheiro, pois sempre dizia que dinheiro não aceita
desaforo, uma pessoa guerreira de princípios.
Depois de algum tempo no dia 11/08/2013, em pleno dia dos Pais, seu filho
caçula, faleceu precocemente em um acidente de moto, fazendo com que ele e
sua família perdessem o chão, a razão de viver, tendo que com sofrimento e
muita dor, aprender a retomar sua rotina, sua esposa firme e forte ao seu lado
com uma ferida no coração que não tem tamanho, depois do fatal ocorrido esses
dias em todo mês de Agosto é um sofrimento absurdo, momentos que não
existem nenhuma explicação.
Para homenagear o filho que faleceu, ele iniciou um novo projeto de
Loteamentos, o qual a empresa em homenagem ao filho se chama DIAMANTE,
por esta preciosidade que nos deixou tão cedo.
Junior virou avô no dia 20/03/2014 teve um Neto chamado Pietro de Assis
Gonçalves, de seu filho mais velho o qual ajudou a preencher um pouco sua
ferida, onde hoje seu filho mais velho está a frente do Grupo de empresas
constituído, e de todos os negócios, e o Junior, este mentor e empreendedor hoje
administra seus negócios mais de longe, mas sempre com firmeza e dedicação na
cobrança dos resultados.
Trata se de uma pessoa do Bem, que convive com todos iguais, independente de
seu poder aquisitivo, raça, cor, religião, seu jeito simples de levar a vida,
espalhando e deixando sempre muita alegria por onde passa. Com muitas ações sociais e empregando tanta gente, se tornou sorocabano de coração, a cidade que aprendeu amar, nada mais justo de receber uma honraria como a de "Cidadão Sorocabano".

S/S., 02 de Agosto de 2018

                                        VITÃO DO CACHORRÃO
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO